山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅

关于举办全国高校学生国家安全知识竞赛

选拔赛暨山东省大学生安全知识

竞赛活动的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记总体国家安全观，进一步强化

大学生国家安全意识，营造良好的高校安全文化氛围，结合教育

部高校思想政治工作创新发展中心《关于举办 2021 年全国高校

学生国家安全知识竞赛的通知》有关安排，决定在第六个全民国

家安全教育日（4月 15 日）到来之际，在全省高校组织举办 2021

年全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛暨山东省大学生安全

知识竞赛活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

维护国家安全，你我共同承担

二、活动组织

指导单位：山东省教育厅

主办单位：山东省学校安全研究与教育基地

— 2 —

山东省高等学校安全保卫协会

技术支持单位：中国电信山东分公司

大赛成立组委会，组委会秘书处设在山东省学校安全研究与

教育基地（济南大学）。

三、时间安排

2021 年 2 月 19 日—3月 28 日

四、参赛对象

全省普通高等学校在读学生。

五、竞赛内容

《中华人民共和国国家安全法》等相关法律法规、大学生安

全行为与规范、安全常识及基本知识等。

六、竞赛流程

竞赛分选拔赛、初赛、复赛、决赛四个阶段。

（一）选拔赛（2 月 19 日-3 月 17 日）：各高校组织全体学

生进入“山东省大学生安全知识竞赛”系统，完成对本校全体学

生安全知识的考试，并选出 6人（3 男 3 女）组成校队参加初赛。

（二）初赛（3 月 18 日-3 月 20 日）：山东省高等学校安全

保卫协会的 7 个片区组织，各片区初赛成绩的前 2 名共 14 支学

校代表队入围复赛。

（三）复赛（3月 27 日）：复赛决赛均由山东传媒职业学院

承办，8支学校代表队进入决赛（其中,承办单位山东传媒职业

— 3 —

学院代表队直接晋级决赛）。

（四）决赛（3月 28 日）：通过三轮比赛，决出名次，其中

第一名代表山东省参加全国高校学生国家安全知识竞赛。

组队要求：每个参赛队设领队 1名、指导老师 1名、正式队

员 4 名（2 男 2女）、候补队员 2名（1男 1 女）。

具体操作步骤和赛制，详见竞赛活动实施方案（附件 1）。

七、奖项设置

本次比赛设团体奖和个人奖，并颁发获奖证书。

团体奖：一等奖 1 个，二等奖 3个，三等奖 5个，优秀组织

奖 10 个。

个人奖：一等奖 60 名，奖金 600 元；二等奖 200 名，奖金

400 元；三等奖 500 名，奖金 100 元。

八、活动要求

（一）加强组织领导。各高校要高度重视此项工作，在做好

常态化疫情防控工作的基础上，精心组织、广泛宣传发动、组织

大学生积极参与安全知识竟赛，认真选拔好参赛队伍，做到学生

学习全覆盖。

（二）建立联络员制度。本次活动建立联络员制度，各高校

选定一位联络员，并于 2021 年 2月 20 日之前，将联络员名单（详

见附件 2）上报组委会秘书处。

（三）营造安全文化氛围。各高校要充分利用此次竞赛活动

— 4 —

的机会，积极开展安全知识教育宣传，利用现代信息技术手段，

创新安全教育形式，丰富安全教育内容，提高安全教育效果，切

实提高大学生的安全防范意识和自我保护能力。

省教育厅联系人：姜业华，电话：0531-51771926。

组委会秘书处联系人：孙磊，联系电话：0531-82760370，

19953123038。

传真:0531-82761020，邮箱：sdsafetyeducation@163.com。

附件：1.知识竞赛活动实施方案

2.知识竞赛联络员名单

3.知识竞赛（初赛、复赛）报名表

4.知识竞赛赛区负责人名单

5.知识竞赛赛区划分表

山东省教育厅

2021 年 2 月 12 日

mailto:sdsafetyeducation@163.com

— 5 —

附件 1

全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛

暨山东省大学生安全知识竞赛

活动实施方案

根据省教育厅《关于举办全国高校学生国家安全知识竞赛选

拔赛暨山东省首届大学生安全知识竞赛活动的通知》要求，制定

本活动方案。

一、竞赛时间

2021 年 2 月 19 日—3月 28 日。

二、竞赛内容

《中华人民共和国国家安全法》等相关法律法规、大学生安

全行为与规范、安全常识安全常识及基本知识等。

三、竞赛方式

竞赛方式分为选拔赛、初赛、复赛、决赛。

（一）选拔赛

选拔赛为网络竞赛，由各高校自行组织实施。

1.竞赛时间

正式答题：2021 年 2 月 22 日上午 8:00—3月 17 日 18:00。

模拟答题：2021 年 2 月 19 日起开启模拟答题系统，学生可

进行学习、模拟答题。

— 6 —

2.注册方式

2 月 19 日起，学生可通过以下两种方式完成注册、登录。

（1）手机端（推荐使用）：

微信扫码（下方二维码）→进入“山东高校安全竞赛”公众

号→点击底部菜单栏“知识竞赛”→点击子菜单“选拔赛”→输

入学校名、学院、学号、姓名、性别和密码完成注册。

“山东高校安全竞赛”公众号

（2）电脑（PC）端：

请使用谷歌、火狐浏览器登录“山东省大学生安全知识竞赛”

系统（https://dxsjs.sdsafeschool.gov.cn），点击“注册”，

输入学校名、学院、学号、姓名、性别和密码完成注册。

注：“学校”“学院”栏内可通过下拉菜单选择学校和学院；

“学号”栏内输入个人学号；“密码”栏内设定 6 位密码（推荐

身份证后 6位，请牢记密码）。

— 7 —

完成注册后，学生再次登录时，直接输入学校、学号、密码

登录即可。点击“模拟答题”进行学习、模拟答题，点击“正式

答题”进入竞赛正式考试。

3.竞赛题型

选拔赛网络试卷共设 50 道题，分别为判断题、单选题、多

选题。每题 2分，满分 100 分，试题随机生成。

4.答题要求

本阶段竞赛限时 30 分钟，学生在按动“正式答题”之前的

所有操作均不计入答题时间。答题后，系统自动改卷，评判成绩。

参赛者可进行成绩查询、排名查询。正式答题次数限制为三次，

以最高成绩计入本阶段竞赛最终成绩。

5.晋级规则

各高校根据学生答题情况选出 6名选手参加初赛，其中正式

队员 6 名（3 男 3 女）。初赛报名表（见附件 3）请于 3 月 17 日

前提交至各赛区竞赛工作组（赛区负责人联络名单见附件 4、赛

区划分见附件 5）。

（二）初赛

初赛采用网络答题方式，由各片区组织实施（各片区成立竞

赛工作组）。

1.初赛时间

2021 年 3 月 18 日上午 8:00—3 月 20 日 18:00

2.初赛地点

— 8 —

初赛由各片区竞赛工作组组织，安排统一考点、配备监考老

师，公开、公平、公正开展。

3.赛区划分

初赛以组队方式进行，按照省高等学校安全保卫协会的片区

划分，分 7个赛区。赛区划分详见附件 5。

4.登录方式

统一使用电脑（PC）端，登录“山东省大学生安全知识竞赛”

系统（https://dxsjs.sdsafeschool.gov.cn），参赛者输入学校

名称、学号和密码（同选拔赛一致）登录即可进行正式答题。

5.初赛题型

初赛阶段共设三类题型 80 道题，判断题 30 道、单选题 30

道、多选题 20 道，判断题、单选题每题 1 分，多选题每题 2分，

满分 100 分，随机生成网络试卷。

6.答题要求

本阶段竞赛限时 30 分钟，学生在按动“正式答题”之前的

所有操作均不计入答题时间。答题后，系统自动改卷，评判成绩。

正式答题次数仅有一次，以各校代表队六位参赛者成绩之和排名

（成绩相同，用时短者胜出）。

7.晋级说明

各赛区前 2名代表队晋级复赛（7 个赛区共 14 支代表队）；

东道主直接晋级决赛（不占用所在赛区晋级复赛名额）。

8.组队要求

— 9 —

晋级复赛的各代表队需设置领队 1 名、指导老师 1名、正式

队员 4 名（2 男 2 女）、候补队员 2 名（1 男 1 女）。各赛区于 3

月 20 日前将复赛报名表（见附件 3）提交至大赛组委会秘书处。

（三）复赛

复赛为现场竞赛，分上下两场进行，上半场 8队，下半场 6

队，14 队根据抽签情况，决定比赛场次，根据成绩排名进入决

赛。复赛内容知识以国家安全为主。

1.复赛时间

2021 年 3 月 27 日。各代表队请于 3 月 26 日报到。（报到相

关事宜另行通知）

2.复赛地点

山东传媒职业学院演播大厅

3.复赛选手

晋级复赛的 14 支代表队

4.复赛流程

比赛分三轮进行。

第一轮：必答与抢答

（1）第一个环节：必答题。共 10 题，每题 10 分，满分 100

分。必答题题型包括判断、单选、多选三种形式。参赛队伍根据

题目要求同时在答题板进行答题，答题时间为 5秒，每答对 1题

得 10 分，答错、超时均不得分。

（2）第二个环节：视频案例分析。共 3 题，每题 20 分。参

— 10 —

赛队伍一起观看视频(时长为 3-5 分钟)，每个视频案例中设置了

5 处“安全错误”，找对一处得 4 分，每段视频播放结束后给每

支队伍 1 分钟时间讨论，分析出错误点，通过答题板给出答案。

回答正确者得分，回答错误不得分。

（3）第三个环节：抢答题

共 10 题，每题 10 分。参赛队伍同时利用抢答器抢答，由抢

到的参赛队伍进行口头回答，答题时间为 5 秒。回答正确得 10

分，回答错误扣 10 分；抢答犯规的队伍不能回答且要扣 5 分。

第二轮：安全情景剧

事先设定安全知识关键词，关键词包括国家安全及与校园安

全有关的问题。每队根据抽签确定的安全知识关键词进行演绎。

4 名队员都必须参加，可以以小品、表演等多种形式表现，需要

使用道具的请提前告知赛事组委会，每组限时 4分钟。评委根据

编排创意(20 分)、舞台表现力(20 分)、知识点表达(60 分)等进

行综合打分。

第三轮：终极 PK

以“践行总体国家安全观”为主题进行演讲比赛，规则如下：

（1）演讲人员限本队队员，每队演讲 4分钟。

（2）内容积极向上，提前 3 个工作日将演讲稿或辅助 PPT

等材料提交由组委会审阅。

根据演讲内容(观点正确、主题深刻、逻辑严谨、说服力强

等）（30 分）；演讲技巧(普通话、语言生动形象等)(40 分)；演

— 11 —

讲效果(感召力强等)(30 分)。

现场专家评委按成绩进行排名。

5.晋级说明

按照成绩排名，复赛前 7 名的学校代表队进入决赛。东道主

直接晋级决赛。

（四）决赛

1.决赛时间

2021 年 3 月 28 日。

2.决赛地点

山东传媒职业学院演播大厅

3.决赛选手

复赛 7 支晋级代表队+东道主 1 支代表队，共 8 支代表队参

加总决赛。

4.决赛流程：

比赛分三轮进行，前两轮题型和复赛一致，题目内容不同。

第一轮：必答与抢答

（1）第一个环节：必答题。共 10 题，每题 10 分，满分 100

分。必答题题型包括判断、单选、多选三种形式。参赛队伍根据

题目要求同时在答题板进行答题，答题时间为 5秒，每答对 1题

得 10 分，答错不得分。

（2）第二个环节：视频案例分析。共 3 题，每题 20 分。参

赛队伍一起观看视频(时长为 3-5 分钟)，每个视频案例中设置了

— 12 —

5 处“安全错误”，找对一处得 4 分，每段视频播放结束后给每

支队伍 1 分钟时间讨论，分析出错误点，通过答题板给出答案。

回答正确者得分，回答错误不得分。

视频结束后回答问题，回答正确者得分，回答错误不得分。

（3）第三个环节：抢答题

共 10 题，每题 10 分。参赛队伍同时利用抢答器抢答，由抢

到的参赛队伍进行口头回答，答题时间为 5 秒。回答正确得 10

分，回答错误扣 10 分；抢答犯规的队伍不能回答且要扣 5 分。

第二轮：安全情景剧

事先设定安全知识关键词，关键词包括国家安全及与校园安

全有关的问题。每队根据抽签确定的安全知识关键词进行演绎。

4 名队员都必须参加，可以小品、表演、演说等多种形式表现，

需要使用道具的请提前告知赛事组委会，每组限时 4 分钟。评委

根据编排创意(20 分)、舞台表现力(20 分)、知识点表达(60 分)

等进行综合打分。

第三轮：终极 PK，决出总冠军

终极 PK 在前两轮综合得分最高的两支队伍之间，以辩论赛

形式进行，辩论结束后进行投票，票数高者获得总冠军。现场抽

签决定辩论主题(辩题事先给出，二选一)及正反方，总得分第 1

名队伍抽取正反方，第 2 名队伍抽取辩题。

辩论流程包括：

（1）观点陈述：由“一辩”选手进行观点陈述，正方先陈

— 13 —

述，后反方陈述，时间不超过 1 分 30 秒。(1 分 15 秒时短促铃

声提醒，结束为长铃声，由主持人宣布停止)

（2）自由辩论：由正方开始自由辩论，每方 4 位选手均可

参与。双方每次一人轮流发言，不可由同一方连续发言，每方分

别计时 5 分钟。在一方时间到后，可以由时间未到的一方 4位辩

手自由发言直到时间用尽，也可以由时间未到的一方放弃时间结

束自由辩论。自由辩论期间，发言者站立发言。(4 分 30 秒时短

促铃声提醒，结束为长铃声，由主持人宣布停止)

（3）总结陈词：由反方“四辩”选手进行总结陈词，再由

正方“四辩”进行，时间各 1 分 30 秒。(1 分 15 秒时短促铃声

提醒，结束为长铃声，由主持人宣布停止)

辩论赛评分标准：

总分 100 分，立论环节（20 分）、 攻辩环节（20 分）、自由

辩论环节（30 分）、总结陈词（20 分）、总体印象（10 分）。由

各评委打分，取总分，求平均值。

注：每超时一次，扣 3分。

八、奖项设置

本次比赛设团体奖和个人奖。

（一）团体奖：一等奖 1 个，二等奖 3个，三等奖 5 个，优

秀组织奖 10 个。一等奖获得者代表山东省参加 2021 年全国高校

学生国家安全知识竞赛。

优秀组织奖评选办法：

— 14 —

综合选拔赛学生参与率、考试成绩、组织宣传力度等方面，

评选出优秀组织奖 10 个。

（二）个人奖。

对个人成绩优异的获奖选手，颁发证书。

九、活动要求

（一）高度重视。各高校要积极组织，广泛发动学校全员参

与。对于选拔赛参与率低于 80%、平均成绩低于 80 分的高校，

将取消优秀组织奖的评选资格。

（二）加强宣传。各高校要利用学校公众号、线上各类平台

等新媒体传播手段，对本次竞赛进行全程宣传，要求内容丰富、

形式创新。

（三）严密组织。各高校要按照各竞赛阶段要求，准时提交

相关数据资料，延误一天视为主动放弃比赛，空缺名额，顺延递

补。复赛、决赛时，各代表队成员需注重仪表，统一服装，具体

由各队自行决定。

其他未尽事宜，请与组委会秘书处联系。

秘书处联系人：孙磊

联系电话：0531-82760370  19953123038

— 15 —

附件 2

全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛

暨山东省大学生安全知识竞赛联络员名单

序号 片区 学校名称 联系人 联系电话（固话+手机号） 部门职务

请各高校于 2021 年 2月 18 日前，将联络员名单通过邮件方式发送至秘书处。

秘书处联系人：孙磊  电话 0531-82760370  19953123038   邮箱：sdsafetyeducation@163.com

mailto:sdsafetyeducation@163.com

— 16 —

附件 3

全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛暨山东省大学生安全知识竞赛

（初赛/复赛）报名表

学校名称（盖章）：

身份 姓名 性别 专业/班级 职务/学号 手机 备注

领队

指导老师

队员 1

队员 2

队员 3

队员 4

候补 1

候补 2

— 17 —

附件 4

全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛

暨山东省大学生安全知识竞赛

赛区负责人名单

赛区 负责人 联系电话 工作单位
单位

职务

协会/学会职务

山东协会 全国学会

鲁东南片区（青岛、日照） 商允双 13573861941 中国海洋大学保卫处 处长
拟接任副理事长

学术部部长

拟接任副秘书长

常务理事

鲁北片区（东营、潍坊、滨州） 李子德 18663961797
中国石油大学（华东）

保卫处
处长

副理事长

联络培训部部长
常务理事

鲁西北片区 1（济南东部、德州） 徐明春 18660187711 山东财经大学保卫处 处长 副理事长 理事

鲁西北片区 2（济南西部、聊城） 程  乘 13954116500 山东师范大学公安处 处长 副理事长 理事

鲁中片区（泰安、淄博、原莱芜） 刘选伟 13705386398 山东农业大学公安处 处长 副理事长 理事

鲁东片区（烟台、威海） 杨乃军 13863892997 烟台大学保卫处 处长 副理事长 ——

鲁西南片区（济宁、临沂、枣庄、菏泽） 姜开勇 13805372098 曲阜师范大学保卫处 处长 副理事长 ——

— 18 —

附件 5

全国高校学生国家安全知识竞赛选拔赛暨

山东省大学生安全知识竞赛赛区划分表

赛区 学校数量 学    校

鲁东南片区

（青岛、日照）

27 所+3 校区

中国海洋大学、山东大学（青岛）、青岛大学、青岛科技大学、山东科技大学、青岛农业大学、青岛理工大学、

青岛理工大学琴岛学院、青岛黄海学院、青岛职业技术学院、山东外贸职业学院、青岛酒店管理职业技术学院、

青岛恒星科技学院、青岛滨海学院、青岛工学院、北京电影学院现代创意媒体学院、青岛港湾职业技术学院、青

岛远洋船员职业学院、青岛工程职业学院、青岛幼儿师范高等专科学校、青岛求实职业技术学院、青岛航空科技

职业学院、山东文化产业职业学院、山东体育学院日照校区、济宁医学院日照校区、日照职业技术学院、山东水

利职业学院、山东外国语职业技术大学、日照航海工程职业学院、国家开放大学（青岛）。

鲁北片区（东

营、潍坊、滨

州）

22 所+1 校区

中国石油大学（华东）、中国石油大学胜利学院、山东胜利职业学院、东营职业学院、东营科技职业学院、中国

石油大学东营校区、潍坊医学院、潍坊学院、潍坊科技学院、潍坊职业学院、山东交通职业学院、山东科技职业

学院、潍坊护理职业学院、山东信息职业技术学院、山东畜牧兽医职业学院、潍坊工程职业学院、山东经贸职业

学院、潍坊工商职业学院、山东海事职业学院、滨州学院、滨州职业学院、山东化工职业学院、潍坊环境工程职

业学院。

— 19 —

赛区 学校数量 学    校

鲁西北片区 1

（济南东部、

德州）

32 所

山东大学、山东财经大学、山东建筑大学、山东政法学院、山东体育学院、齐鲁师范学院、山东青年政治学院、

山东英才学院、山东协和学院、山东商业职业技术学院、山东职业学院、济南职业学院、济南工程职业技术学院、

山东旅游职业学院、山东传媒职业学院、山东城市建设职业学院、山东司法警官职业学院、济南护理职业学院、

山东电子职业技术学院、山东工程职业技术大学、国家开放大学（山东）、齐鲁理工学院、德州学院、德州职业

技术学院、山东华宇工学院、山东现代学院、山东财经大学燕山学院、山东艺术设计职业学院、德州科技职业学

院、齐鲁理工学院济南校区、新汶矿业职工大学、山东财政职工大学。

鲁西北片区 2

（济南西部、

聊城）

19 所+3 校区

山东师范大学、济南大学、山东中医药大学、齐鲁工业大学、山东交通学院、山东艺术学院、山东工艺美术学院、

山东警察学院、济南大学舜耕校区、山东女子学院、山东管理学院、山东农业工程学院、山东科技大学济南校区、

山东医学专科学校济南校区、山东劳动职业技术学院、山东电力高等专科学校、济南幼儿师范职业学院、山东特

殊教育职业学院、聊城大学、聊城大学东昌学院、聊城职业技术学院、山东圣翰财贸职业学院。

— 20 —

赛区 学校数量 学    校

鲁中片区（泰

安、淄博、原

莱芜）

18 所+1 校区

山东农业大学、山东第一医科大学、泰山学院、山东科技大学、泰山科技学院、山东财经大学东方学院、泰山职

业技术学院、泰山护理职业学院、山东服装职业学院、莱芜职业技术学院、山东理工大学、齐鲁医药学院、淄博

职业学院、山东工业职业学院、淄博师范高等专科学校、山东轻工职业学院、山东铝业职业学院(淄博校区)、山

东力明科技职业学院、山东省水利职工大学。

鲁东片区（烟

台、威海）

26 所+1 校区

烟台大学、鲁东大学、山东工商学院、滨州医学院、烟台南山学院、烟台大学文经学院、济南大学泉城学院、青

岛农业大学海都学院、烟台职业学院、山东商务职业学院、山东中医药高等专科学校、烟台工程职业技术学院、

烟台汽车工程职业学院、烟台黄金职业学院、哈尔滨工业大学（威海）、哈尔滨理工大学(荣城)、哈尔滨理工大学

（荣成）、山东大学威海校区、北京交通大学威海校区、威海职业学院、山东药品食品职业学院、威海海洋职业

学院、山东铝业职业学院、山东外事职业大学、中国农业大学（烟台）、烟台幼儿师范高等专科学校、烟台文化

旅游职业学院。

— 21 —

赛区 学校数量 学    校

鲁 西 南 片 区

（济宁、临沂、

枣庄、菏泽）

18 所

曲阜师范大学、济宁医学院、济宁学院、济宁职业技术学院、山东理工职业学院、临沂大学、山东医学高等专科

学校、临沂职业学院、枣庄学院、枣庄科技职业学院、枣庄职业学院、菏泽学院、菏泽医学高等专科学校、菏泽

职业学院、菏泽家政职业学院、临沂科技职业学院、曲阜远东职业技术学院、兖州矿区职工大学。

备注：未统计学校，请与组委会秘书处联系。孙磊：0531-82760370  19953123038